
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 2 

        
 
 
 
   
 
                                                          Hotărârea nr. 948 
                                                            Din 11.12.2019 

 
Dosar nr: 11A/2018 
Autosesizare nr: 6985/09.11.2018 
Petent: Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD) 

        Reclamat: Alpin Sport Carpatic SRL 
Obiect: reclamă care circulă în mediul online și cuprinde mesajul “Deschiși tot timpul”, alături de 
o fotografie cu picioarele îndepărtate ale unei femei 
 
I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 
1. Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, sector 
1, Bucureşti. 
Numele și sediul/domiciliul procedural ales al reclamatului: 
2. Alpin Sport Carpatic SRL cu sediul în Splaiul Independenței 319, OB. 12, sector 6 
București în incinta Sema Parc (stație metrou Petrache Poenaru) 
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
3. CNCD se autosesizează cu privire la o reclamă care circulă în mediul online și care cuprinde un 
posibil mesaj discriminatoriu. Reclama cuprinde mesajul “deschiși tot timpul”, și prezintă o 
fotografie cu picioarele îndepărtate ale unei femei.  
 
 
Motivele de fapt şi de drept 
 
4. În fapt, Colegiul director reţine indicarea greșită la pct 2 din partea introductivă a Hotărârii nr. 
332/10.06.2019 a sediului societății, respectiv strada, precum și indicarea greșită a denumirii 
societății. Aceeași eroare materială s-a strecurat și în dispozitivul Hotărârii mai sus indicate. 
Astfel, Colegiul constată strecurarea unei erori materiale prin neindicarea, în mod corect a străzii 
pe care este situată societatea (sediul acesteia), str. Independenței, precum și a denumirii 
societății, respectiv Alpin Sport Carpatic SRL. 

 
5. În drept, Colegiul reţine că potrivit art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 „Erorile sau omisiunile cu privire la 
numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte erori materiale din 
hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa Colegiului director”. 

 
 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 2 

În raport cu situaţia de fapt creată, eroarea cuprinsă la dispozitiv, pct. 2 în care se indică 
datele de identificare ale părților, intră sub incidenţa art. 81 din procedură, urmând a fi indreptată 
din oficiu.  

         Astfel, secţiunea în cauză va cuprinde următoarea formulă:  

 
I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 
Numele și sediul/domiciliul procedural ales al reclamatului: 
2. Alpin Sport Carpatic SRL cu sediul în Splaiul Independenței 319, OB. 12, sector 6 

București în incinta Sema Parc (stație metrou Petrache Poenaru) 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, cu unanimitate de voturi ale 
membrilor prezenţi la şedinţă, 

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
       1. Îndreptarea din oficiu a erorii materiale cuprinsă la dispozitiv, pct.1. 

 
Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care a 

intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 
      
      Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă   

 

       ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
       DINCĂ ILIE – Membru 
 
       GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 
       HALLER ISTVAN – Membru 
 
       POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
      SANDU VERONICA TATIANA – Membru 
 
 
Data redactării: 17.12.2019 
Hotărâre redactată şi motivată de: Asztalos Csaba Ferenc  
                                                           Angelica Paraschiv Gergely 
     

 


	DINCĂ ILIE – Membru
	GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru
	HALLER ISTVAN – Membru
	POPA CLAUDIA SORINA – Membru
	SANDU VERONICA TATIANA – Membru

